法  制  日  报  社[image: image1]
关于第二十九届中国新闻奖初评工作的通知
各有关报社：
第二十九届中国新闻奖评选工作现已正式启动。本届中国新闻奖中央部委专业报初评委员会主任单位由法制日报社担任，副主任单位由科技日报社、工人日报社、中国青年报社、中国新闻社担任。初评委员会办公室设在法制日报社，评选会拟定于2019年4月下旬在北京举行。
根据中国记协《关于印发<中国新闻奖评选办法>的通知》（记协发[2019]1号），以下简称《评选办法》，初评委员会办公室制定了本《通知》。现印发给你们，请严格按照《评选办法》和本通知规定，做好推荐和报送工作。现将有关事项通知如下：
一、参评范围
中国新闻奖参评作品须为原创，由新闻工作者采写制作，并在2018年度内首次在本单位刊发的消息类、评论类、通讯与深度报道类、系列（连续、组合）报道类作品和在有国内统一连续出版物号的报刊上首次刊发的新闻论文。近3年内有不良职业道德记录的新闻从业人员参与采编的作品不予评选。
二、推荐单位
科技日报、中国纪检监察报、工人日报、中国青年报、中国妇女报、农民日报、法制日报、中国新闻社、检察日报、中国文化报、中国社会报、中国财经报、中国民族报、中国体育报、中国中医药报、中国科学报、中国少儿新闻出版总社、中华工商时报、中国艺术报、中国新闻出版广电报、学习时报、中国老年报、中国企业报、中国摄影报、中国城乡金融报、中国电力报、中国航空报、新华书目报、作家文摘报、公益时报、中国出版传媒商报、国际金融报、健康时报、生命时报、参考消息、中国证券报、证券日报、中国农机化导报、民主与法制时报、保健时报、中国文物报、音乐生活报共42家报社。
三、推荐数额
科技日报社、中国纪检监察报社、工人日报社、中国青年报社、中国妇女报社、农民日报社、法制日报社、中国新闻社每家推荐消息、评论、通讯与深度报道、系列（连续、组合）报道类作品不超过5件，其中1件为社属子报作品，该名额不能挪用报送主报作品，新闻论文作品不超过1件。其他报社每家推荐消息、评论、通讯与深度报道、系列（连续、组合）报道作品不超过2件，新闻论文作品不超过1件。
各单位如确有较多符合“评选标准”的国际传播奖项作品，可在上述数额基础上，按新增不超过1件报送。
四、推荐办法
1.组织本单位所属各新闻媒体编辑记者民主推荐。
2.由单位领导和民主推荐的编辑、记者代表（本人无作品参评）组成评委会。
3.经领导班子严格按《评选办法》规定审核，提出拟推荐的参评作品，并在本单位公示不少于5个工作日。
4.认真按《评选办法》规定受理公示中提出的各种意见，将符合规定的作品材料提交评委会，经充分讨论、评议后，以无记名投票方式决定推荐的参评作品。
5.填写《参评作品推荐表》，由本单位主持工作的领导在推荐表上签字，并加盖单位公章（盖单位部门章无效）。
自荐、他荐作品在推荐表“推荐单位意见”栏内注明“自荐”“他荐”字样，并在“签名”处签署推荐人姓名，推荐人为社会单位的，由单位负责人签名并加盖单位公章。
6.为防止推荐单位因各种原因可能出现漏报优秀作品的情况，各社会单位、个人均可在截稿日期前，向推荐单位和初评委员会自荐、他荐参评作品。自荐（他荐）参评作品，须获得省部级或中央主要新闻单位社（台）级二等奖及以上新闻奖且须有2名新闻专业副高以上职称的人士实名推荐。
初评委员会如没有证据证明参评作品存在不符合“评选标准”的问题，就要和所收到的其他参评作品一起，认真按照本办法规定的标准和程序评选，把明显该推荐而未推荐的作品纳入到推荐、报送范围。
五、《评选办法》规定的报送单位和自荐（他荐）人（单位）需签订《诚信参评承诺书》（见附件6）。
六、中国新闻奖参评材料制作要求
（一）推荐单位报送材料
1.1份关于履行推荐程序（包括推荐作品材料公示、举报核查处理情况）的情况说明，并加盖单位公章（部门章无效）。
2.1份《中国新闻奖参评作品推荐目录》（附件2），并加盖单位公章（部门章无效）。
（二）参评作品纸质材料
1.请于截稿日期前报送1套参评作品纸质材料，经初评办公室审核后按要求复印拟提交评委审看的评审材料。
每套参评作品文字材料及装订顺序为：《参评作品推荐表》（附件3）、作品复印件。系列（连续、组合）报道须填报《系列（连续、组合）报道作品完整目录》（附件4）。
参评材料请统一用A4纸打印、复印，无法用A4纸复印的作品，可在复印后折叠为A4纸大小。
2.《参评作品推荐表》须按照《评选办法》规定填写，其中刊播单位名称应按照主管部门批准的规范名称填写。
3.每件报纸作品要求报送2份完整样报（请仅邮寄参评作品版面，注意转版）。通讯社作品报送1份打印稿和1份媒体采用样品。新闻论文报送1份完整样刊。
4.文字系列（连续）报道以及连续刊播的组合报道，从整组报道的开头、中间和结尾阶段各选择1篇，共3篇为代表作进行复印；组合报道从整组报道中选择并复印3篇代表作。
5.外文和少数民族语言文字媒体参评作品，须在原文稿后附1份完整准确的中文译稿，译稿不得改写或超出原文内容。
6.国际传播奖项作品根据作品类别、体裁按照上述项目报送要求制作参评材料。该项目参评作品必须提供在境外媒体落地（转载、引用、采用）的报样或网页、音频、视频等依据。提供不了的，不予评选。
（三）参评作品网络公示材料
请于截稿日期前将用于网络公示的参评材料电子版（可修改word格式文件）发送至初评委员会办公室，以便初评后进行网上公示。未按规定报送电子材料的作品，将视为自动弃权。
发送邮件主题命名为“2019年中国新闻奖初评参评材料+报社名称”（例“2019年中国新闻奖初评参评材料 法制日报社”）。
（四）推荐过程中如有拿不准的问题，请务必及时与初评委员会办公室联系。
七、初评委员会构成及职责
（一）本届初评委员会由参与初评的5家报社有关领导、编辑记者代表和专家共同组成，设评委会主任1名，副主任4名，编辑记者代表评委8名，专家评委5名。评委会主任由主任单位派正职担任，副主任分别由副主任单位正职或副职担任；8名编辑记者代表评委由主任、副主任单位抽签决定派出单位后，经派出单位推荐产生；其余报社各推荐1名报社或部门负责人担任评委；专家评委由初评委员会办公室在中国记协评奖办公室监督下从专家库在京专家中抽取。
各单位推荐的评委人选均须符合《评选办法》规定的条件。其中，编辑记者代表要求是在新闻单位连续工作5年以上的采编人员。
（二）评委实行轮换制和回避制。申报评委人选或其直系亲属有作品参评中国新闻奖，取消当届初评评委资格，所空缺评委名额不补。
（三）评委与初评委员会办公室签订保密协议，并承担对有关评选信息的保密责任。在评选结果发布前，严禁评委擅自发布、告知他人有关评选工作的内容和信息。
（四）本届初评委员会推举产生下一届初评委员会主任、副主任单位。
（五）初评委员会从参评作品中选出消息、通讯与深度报道、评论、系列（连续、组合）报道及国际传播奖项作品共35件，新闻论文作品3件，报送中国记协评奖办公室参加定评。在此基础上，如确有较多符合“评选标准”的国际传播奖项的好作品，可按新增不超过2件报送。
（六）请各单位于2019年3月20日前推荐初评评委人选，并将初评评委推荐表（附件1）传至初评委员会办公室汇总审核。
八、初评委员会享有参评作品申报材料的使用权。本通知的解释权归初评委员会。
九、参评材料截稿日期为2019年3月20日（电子材料截至当日24时），逾期未报，视为自动弃权。为避免延误或丢失，请务必使用快递寄达。
地    址：北京市朝阳区花家地甲1号法制日报社
邮    编：100102
联 系 人：云博言 黄利
电    话：010-84772712
传    真：010-84772610
电子邮箱：fzrbbwbgs@126.com

[image: image2.png]

附件：
1．初评评委推荐表
2．中国新闻奖参评作品推荐目录
3．中国新闻奖参评作品推荐表
4．中国新闻奖参评系列（连续、组合）报道完整作品目录
5．中国新闻奖参评材料清单
6. 诚信参评承诺书
附件1
第二十九届中国新闻奖初评评委推荐表

	姓 名

	单位

	性 别

	民族

	年龄

	行政
级别

	部 门

	职务

	精通外
语语种

	职称

	电话

	传真

	手机

	邮编

	地址

	E-mail

	推荐单位意见
	上级主管部门意见

	各单位务必对所推荐的评委本人或其直系亲属是否有作品参评本届中国新闻奖进行认真核查。在本栏内写明审核情况，由推荐单位主要领导签名确认并加盖单位公章。
领导签名：     （盖单位公章）
2019年  月  日
	领导签名：    （盖单位公章）
2019年  月  日

此表可从中国记协网www.zgjx.cn和法制网www.legaldaily.com.cn下载。
请在3月20日前发送传真或扫描件至法制日报社。联系人：云博言 黄利；电话：010-84772712；传真：010-84772610；邮箱fzrbbwbgs@126.com。
附件2
中国新闻奖参评作品推荐目录
	序号
	作品标题
	参评
项目
	字数
	作者
姓名
	刊播单位
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	推荐单位
意见
	（盖单位公章）
                                   2019年  月  日

	联系人

	电话

	手机

	联系人地址

	邮编

	此表可从中国记协网www.zgjx.cn和法制网www.legaldaily.com.cn下载。

附件3
中国新闻奖参评作品推荐表
	作品标题

	参评项目

	体裁
	文字通讯、电视专题、国际传播项目参评作品务必在本栏内填报作品体裁。

	语种

	作  者
（主创人员）
	按“集体”申报的作品，作者（主创人员）报送数量上限为规定数量的2倍以内。如文字消息，作者（主创人员）超过3人按“集体”申报。申报为集体（名单），名单最多可报6人。
	编辑
	每件作品必须报1—3名编辑，不能空缺，超过3人按“集体”申报。申报为集体（名单），名单最多可报6人。

	刊播单位
	国际传播奖项参评作品在刊播单位后加括号并在括号内填报作品采制单位。
	刊播日期
	系列（连续）报道填写起止日期。

	刊播版面(名称和版次)

	作品字数
（时长）
	填报字数以WORD“字数统计”栏“字数”项为准。系列报道项目文字作品分别填报3件代表作字数。

	︵
采作
编品
过简
程介
︶

	社会效果
	请在此栏内填报作品刊播后的社会影响，转载、引用情况以及媒体融合报道情况、应用新媒体情况。通讯社作品填报落地和采用情况。
有作品参评国际传播奖项的，务请在此栏内同时填报境外落地、转载情况。通过网络转载的，需注明转载链接，并提供境外用户的浏览量和点击率（可另附页）。

	推
荐
理
由
	各单位在本栏内填报推荐理由。由本单位主要领导签名确认并加盖单位公章。
自荐、他荐参评，请在本栏首行注明“自荐”“他荐”字样，下方填报推荐理由，并请推荐人在签名处签名（社会单位推荐的，由单位负责人签名并加盖单位公章）。
签名：                                 （盖单位公章）
                                      2019年  月  日

	联系人(作者)

	手机

	电话

	E-mail

	地址

	邮编

	此表可从中国记协网www.zgjx.cn和法制网www.legaldaily.com.cn下载。

附件4
中国新闻奖系列（连续、组合）报道作品完整目录
	作品标题

	序
号
	单篇作品标题
	体裁
	字数/时长
	刊播
日期
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	1.此表可从中国记协网www.zgjx.cn和法制网www.legaldaily.com.cn下载，请附在系列（连续、组合）报道参评作品推荐表后。
2.作品请以发表时间为序填报。
3.代表作必须从开头、中间、结尾三部分中各选1篇，并在“备注”栏内注明“代表作”字样。

附件5
中国新闻奖参评材料清单
	申报材料
	寄送数量
	电子版

	公示情况说明（自荐/他荐人填写）
	1份

	报送程序和公示情况说明（报送单位填写）
	1份

	诚信参评承诺书
	1份

	参评作品报送目录（报送单位填写）
	1份
	√

	中国新闻奖
	参评作品推荐表
	1份
	√

	报纸作品剪报清晰复印件（通讯社作品文字打印件）
	1份
	√

	报纸作品刊登版面样报（请仅邮寄参评作品版面，注意转版）
	2份

	通讯社作品刊发样品
	1份

	新闻论文刊出页清晰复印件
	1份
	√

	新闻论文样刊
	1份

	系列（连续、组合）报道完整作品目录
	1份
	√

	外文/少数民族语言文字作品中文译稿
	2份
	√

	自荐（他荐）参评作品省部级或中央主要新闻单位社（台）级二等奖以上新闻奖获奖证书复印件
	1份

此表可从中国记协网www.zgjx.cn和法制网www.legaldaily.com.cn下载。
附件6
诚信参评承诺书
我（单位）承诺，我（单位）提交的中国新闻奖参评作品申报的作品和《推荐表》等申报材料以及相关作品刊播信息真实准确，并经主创人员确认后上报。如有刊播不一致，未按规定程序推荐、评选，抄袭、失实、虚报、篡改、造假等违规问题，我（单位）愿撤销相关作品、人员参评或获奖资格，并接受中国记协按照《评选办法》规定给予的以下处罚：
1.如发现本届中国新闻奖参评作品、获奖作品和《推荐表》等申报材料以及相关作品刊播信息有抄袭、失实、虚报、篡改等违规问题，一经查实，即撤销该作品参评或获奖资格，对推荐单位和报送单位（不含专项初评单位，下同）予以通报批评，被通报的推荐单位、报送单位不得参加下一届该项目评选；各推荐单位、报送单位（不含初评单位）存在对作品真实性审核把关不严格情况，出现参评作品、获奖作品和《推荐表》等申报材料以及相关作品刊播信息有失实、篡改等违规问题，一经发现，对推荐单位、报送单位予以通报批评；如经查实存在故意造假行为，除对推荐单位和报送单位予以通报批评外，还要撤销相关刊播单位下一年度参评资格，并减少相关报送单位下一年度相应报送数额；对有上述行为的中国新闻奖参评作品的作者（主创人员）、编辑予以通报批评，并禁止其三年内参加中国记协组织的各项评选活动。新闻教研机构试点报送作品出现问题，下一年度核减试点报送单位名额，连续三年出现问题，取消其试点报送资格；自荐（他荐）作品参评的，一经发现有上述违规情况，将通报批评，且推荐人及相关作者（主创人员）、编辑三年内不得参加中国记协任何评奖活动。
2.如发现本届中国新闻奖参评作品、获奖作品申报的作品和《推荐表》等申报材料与相关作品刊播信息不一致，未按规定程序推荐、评选等违规问题，一经查实，即撤销该作品参评或获奖资格，对推荐单位和报送单位予以通报批评。

3.对违规参评并获奖的作品，一经发现，将公开发布公告，取消相关人员获奖资格，并责成相关报送单位、推荐单位追回奖杯、获奖证书和奖金。被撤销中国新闻奖获奖资格的相关作者（主创人员）、编辑三年内不得参与中国新闻奖评选。承诺人

（签名）
（组织推荐作品由报送单位主管领导签字并加盖公章）
                                      年    月    日
PAGE
- 14 -